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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Skladování a manipulace v podniku“ se zabývá problemati-

kou skladovacího a manipulačního systému. Problematika je řešena v teoretické a praktické

části u výrobní firmy, která si z důvodu utajení svých dat, nepřála být v práci jmenována.

V práci je zhodnocen současný stav firmy, zjištěna problematická místa a navržena opatře-

ní vedoucí k efektivnosti firmy.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is Storage and Material Handling in Company. The thesis

focuses on the issue of stocking and manipulation system. The issue is dealt with in theore-

tical and in practical part in production company which is willing not to be named due to

secrecy of its sensitive data. The thesis evaluates current state of the company, problematic

places are found and then there are suggested actions leading to an increase in companies

effectivity.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Skladování a manipulace v podniku se zabývat danou problema-

tikou a je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zpracována z literárních pramenů, které zabývají skladováním a manipu-

lací. Tato část je rozdělena do tří kapitol: skladování, manipulace a zásoby. První kapitola

se zabývá skladováním, je v ní popsána funkce skladování, jaké druhy skladů existují, me-

tody skladování, jsou zde popsány skladovací systémy, systém kanban, počet skladů a ja-

kých chyb se skladníci nebo vedení skladu ve firmách nejčastěji dopouštějí. V druhé kapi-

tole je rozebrána problematika manipulace, je zde popsáno, jak se tvoří manipulační skupi-

ny, jaké přepravní prostředky a zařízení s přetržitým provozem existují, jak lze vypočítat

počet potřebných vysokozdvižných vozíků, dále balení a jaké jsou požadavky na obaly.

Ve třetí kapitole je popsána problematika zásob, je zde řešena funkce zásob, jejich druhy,

teorie řízení zásob, analýza ABC a jako poslední identifikační systém.

Praktická část je rozčleněna do dvou hlavních kapitol: představení firmy XY a popis pro-

blematických míst a jejich návrhy na řešení. V těchto kapitolách je aplikována teorie

do praxe. V úvodní kapitole praktické části je představena firma XY, charakterizován útvar

logistiky a jaké jsou činnosti klíčových osob, popsáno skladování, manipulace, balení, jsou

rozebrány druhy zásob, analýza ABC za rok 2012, obrat zásob a doba obratu. Firma má

k dispozici informační systém. Poté jsou popsány logistické činnosti firmy XY. Poslední

kapitola se zabývá popisem problematických míst a návrhem na jejich optimální řešení.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy a zhodnocení současného stavu dané proble-

matiky ve firmě zjistit problémy v daných oblastech a navrhnout opatření, které vede

k optimálnímu nebo efektivnímu řešení pro danou firmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Jednou z nejdůležitějších částí logistického systému je skladování. Nachází se v různých

místech celého dodavatelského řetězce a sítí Supply Chain Management. Zabezpečuje

uskladnění surovin, dílů, produktů nebo finálních výrobků. Umožňuje soustředit dodávky

od několika výrobců do jednoho místa a odtud dodávat zákazníkům ucelené zásilky. Dosa-

huje se tak nižších pracovních nákladů, protože několik individuálních dodávek je nahra-

zeno jedinou dodávkou. [8,9,2]

1.1 Základní funkce skladování

Rozeznáváme tři základní druhy skladování. Jde o činnosti mající za úkol přesun zboží

(produktů), dále potom jejich uskladnění a v neposlední řadě i funkci přenosu informací.

Přesun produktů

Přesun produktů se děje při příjmu, ukládání, kompletaci, překládce a expedici zboží.

• Příjem zboží – patří sem činnosti jako vyložení, vybalení, aktualizace záznamů,

kontrola stavu zboží, překontrolování původní dokumentace.

• Ukládání zboží – zde se provádí činnosti jako přesun produktů do skladu, usklad-

nění a jiné přesuny.

• Kompletace zboží podle objednávky – provádí se přeskupování produktů podle

požadavků zákazníka.

• Překládka zboží – provádí se z místa příjmu do místa expedice, vynechání usklad-

nění.

• Expedice zboží – provádí se zabalení a přesun zásilek do dopravního prostředku,

kontrola zboží podle objednávek, úpravy skladových záznamů.

Uskladnění produktů

Uskladnění produktů můžeme rozdělit na přechodné uskladnění a časově omezen usklad-

nění.
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Rozdělení uskladnění produktů:

• Přechodné uskladnění – nezbytné uskladnění pro doplňování základních zásob.

• Časově omezené uskladnění – týká se nadměrných zásob, jejich důvody pro držení

jsou:

o sezónní poptávka,

o kolísavá poptávka,

o úprava výrobků spekulativní nákupy,

o zvláštní podmínky obchodu.

Přenos informací

Přenos informací se týká stavu zásob, stavu zboží v pohybu, umístění zásob, vstupních

a výstupních dodávek, zákazníků, personálu a využití skladových prostor. [8]

1.2 Sklady

Sklady jako technická zařízení představují budovy na předem stanovené ploše pro ukládání

zásob, úložná zařízení jako regály, úložníky v systému poslední zboží musí být odebráno

jako první (FIFO), úložníky umožňující výběr odebíraného zboží, které bývají podle mož-

ností použité manipulační techniky, plochy a výšky skladu uspořádány výškově a vyžaduje-

li to povaha zboží, jsou vybaveny klimatizační a vzduchovou technikou. [2]

1.2.1 Základní funkce skladu

Základním úkolem skladu je ekonomické sladění rozdílně rozsáhlých toků. Mezi hlavní

motivy či důvody skladování patří zejména:

• Vyrovnávací funkce při zájemně odchylném materiálovém toku a materiálové po-

třebě z hlediska množství, kvality nebo z hlediska času.

• Zabezpečovací funkce vyplývající z nepředvídatelných rizik během výrobního

procesu a z kolísání potřeb na odbytových trzích a z časových posunů dodávek

na zásobovacích trzích.
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• Kompletační funkce spočívá v tvorbě sortimentu pro obchod nebo pro výrobu

dle požadavků jednotlivých prodejen nebo dílen.

• Spekulační funkce vyplývá z očekávaných cenových zvýšení na zásobovacích

a odbytových trzích.

• Zušlechťovací funkce spočívá v jakostní změně uskladněných druhů sortimentu

(např. stárnutí, kvašení, zrání, sušení atd.). Hovoří se zde o tzv. produktivních skla-

dech, protože se jedná o skladování spojené s výrobním procesem. [9,8]

1.2.2 Druhy skladů

Sklady je možno klasifikovat podle celé řady různých znaků. Podle postavení

v hodnototvorném procesu je možno rozlišovat:

• Vstupní (pořizovací, zásobovací) sklady k udržování zásob vstupních materiálů.

• Mezisklady určené k předzásobení mezi různými stupni výrobního procesu

(např. při rozličných kapacitních profilech).

• Odbytové sklady určené k vyrovnání časových rozdílů mezi výrobními a odbyto-

vými procesy.

Podle stupně centralizace skladů existují:

• Centralizované sklady.

• Decentralizované sklady.

Dalším rozlišovacím znakem je třídění skladů. U skladů orientovaných na látkové sub-

stance se soustřeďují zásoby pouze jednoho druhu nebo jedné skupiny zboží. Zde je možno

aplikovat relativně jednoduchý způsob řízení a kontroly zásob. Vzhledem ke speciálním

vlastnostem a z nich vyplývajícím požadavkům skladových substrátů na okolní prostředí

(např. teplotu, vlhkost vzduchu) se současně stupňuje tlak na zřizování materiálově orien-

tovaných skladů.

Členění podle počtu možných nositelů potřeb:

• Všeobecné sklady – zásobují v zásadě všechna nákladová střediska v podniku.
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• Pohotovostní sklady – předávají své zásoby pouze do určitého, předem definova-

ného okruhu nositelů potřeb.

• Příruční sklady – udržují pouze zásoby zboží pro určité výrobní stupně a pracovní

postupy.

Skladování uvnitř budov převažuje, protože většina skladovaných substrátů musí být chrá-

něna před vlivy povětrnosti. Skladování na volném prostoru (nekryté sklady) se vyskytuje

relativně jen zřídka.

Při klasifikaci podle stanoviště je možno rozeznávat vnitřní (interní) a vnější (externí)

sklady. Je-li sklad prostorově umístěn uvnitř plochy průmyslového závodu, hovoří

se o vnitřním (interním) skladu. Vnější sklady se budují pro nedostatek místa nebo slouží

ke zpracování vzdáleností mezi podniky a jejich (zahraničními) dodavateli nebo odběrateli.


[…]


283. 213 566 0,01% 99,37% C

284. 320 556 0,01% 99,38% C

285. 257 551 0,01% 99,39% C

286. 158 542 0,01% 99,41% C

287. 252 533 0,01% 99,42% C

288. 236 531 0,01% 99,44% C

289. 215 530 0,01% 99,45% C

290. 359 514 0,01% 99,46% C

291. 274 513 0,01% 99,48% C

292. 32 500 0,01% 99,49% C

293. 128 500 0,01% 99,50% C

294. 154 500 0,01% 99,52% C

295. 305 500 0,01% 99,53% C

296. 50 493 0,01% 99,54% C

297. 33 480 0,01% 99,55% C

298. 30 476 0,01% 99,57% C

299. 222 468 0,01% 99,58% C

300. 249 468 0,01% 99,59% C

301. 326 464 0,01% 99,60% C

302. 368 463 0,01% 99,61% C

303. 79 453 0,01% 99,63% C

304. 161 416 0,01% 99,64% C

305. 321 415 0,01% 99,65% C

306. 406 414 0,01% 99,66% C

307. 40 388 0,01% 99,67% C

308. 304 381 0,01% 99,68% C

309. 185 380 0,01% 99,69% C

310. 402 378 0,01% 99,70% C

311. 375 351 0,01% 99,71% C

312. 389 349 0,01% 99,72% C

313. 256 348 0,01% 99,73% C

314. 49 343 0,01% 99,73% C

315. 80 309 0,01% 99,74% C

316. 284 308 0,01% 99,75% C

317. 365 294 0,01% 99,76% C

318. 380 292 0,01% 99,77% C

319. 307 288 0,01% 99,77% C

320. 88 275 0,01% 99,78% C

321. 393 274 0,01% 99,79% C

322. 408 271 0,01% 99,79% C

323. 395 270 0,01% 99,80% C

324. 366 257 0,01% 99,81% C

325. 74 254 0,01% 99,81% C

326. 338 219 0,01% 99,82% C

327. 409 219 0,01% 99,83% C

328. 319 216 0,01% 99,83% C

329. 57 214 0,01% 99,84% C

330. 396 206 0,01% 99,84% C

331. 371 199 0,01% 99,85% C

332. 84 188 0,00% 99,85% C

333. 363 184 0,00% 99,86% C

334. 301 183 0,00% 99,86% C

335. 103 181 0,00% 99,87% C

336. 291 180 0,00% 99,87% C

337. 146 168 0,00% 99,88% C

338. 286 168 0,00% 99,88% C

339. 265 156 0,00% 99,88% C

340. 310 150 0,00% 99,89% C

341. 264 149 0,00% 99,89% C

342. 272 149 0,00% 99,90% C

343. 330 149 0,00% 99,90% C

344. 399 149 0,00% 99,90% C

345. 163 145 0,00% 99,91% C

346. 196 135 0,00% 99,91% C

347. 141 131 0,00% 99,91% C

348. 124 130 0,00% 99,92% C

349. 342 123 0,00% 99,92% C

350. 150 120 0,00% 99,92% C

351. 386 120 0,00% 99,93% C

352. 401 111 0,00% 99,93% C

353. 227 109 0,00% 99,93% C

354. 156 107 0,00% 99,94% C

355. 58 105 0,00% 99,94% C

356. 345 103 0,00% 99,94% C

357. 382 103 0,00% 99,94% C

358. 171 101 0,00% 99,95% C

359. 348 101 0,00% 99,95% C

360. 374 101 0,00% 99,95% C

361. 411 100 0,00% 99,95% C

362. 337 95 0,00% 99,96% C

363. 349 91 0,00% 99,96% C

364. 244 90 0,00% 99,96% C

365. 207 83 0,00% 99,96% C

366. 253 82 0,00% 99,96% C

367. 191 78 0,00% 99,97% C

368. 353 77 0,00% 99,97% C

369. 155 70 0,00% 99,97% C

370. 260 61 0,00% 99,97% C

371. 394 61 0,00% 99,97% C

372. 381 55 0,00% 99,98% C

373. 234 54 0,00% 99,98% C

374. 209 52 0,00% 99,98% C

375. 343 51 0,00% 99,98% C

376. 255 50 0,00% 99,98% C

377. 403 50 0,00% 99,98% C

378. 278 49 0,00% 99,98% C

379. 352 44 0,00% 99,98% C

380. 221 42 0,00% 99,99% C

381. 192 38 0,00% 99,99% C

382. 354 38 0,00% 99,99% C

383. 232 34 0,00% 99,99% C

384. 364 34 0,00% 99,99% C

385. 397 33 0,00% 99,99% C

386. 270 32 0,00% 99,99% C

387. 390 30 0,00% 99,99% C

388. 145 27 0,00% 99,99% C

389. 271 27 0,00% 99,99% C

390. 279 25 0,00% 99,99% C

391. 233 24 0,00% 99,99% C

392. 392 24 0,00% 100,00% C

393. 407 21 0,00% 100,00% C

394. 404 18 0,00% 100,00% C

395. 123 16 0,00% 100,00% C

396. 130 15 0,00% 100,00% C

397. 362 13 0,00% 100,00% C

398. 384 13 0,00% 100,00% C

399. 358 11 0,00% 100,00% C

400. 324 10 0,00% 100,00% C

401. 413 10 0,00% 100,00% C

402. 356 9 0,00% 100,00% C

403. 240 8 0,00% 100,00% C

404. 367 8 0,00% 100,00% C

405. 373 8 0,00% 100,00% C

406. 360 7 0,00% 100,00% C

407. 379 6 0,00% 100,00% C

408. 377 5 0,00% 100,00% C

409. 412 5 0,00% 100,00% C

410. 198 3 0,00% 100,00% C

411. 398 3 0,00% 100,00% C

412. 378 1 0,00% 100,00% C

413. 405 1 0,00% 100,00% C

Součet 3856012 100,00%