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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Řešené téma je pro podnik aktuální. Uvedená osnova vytváří předpoklad splnění cíle. Avšak
uvedení názvu podkapitoly Nedostatečný počet vysokozdvižných vozíků a Nadměrný objem
obalového materiálu v kapitole Analýzy je poněkud nestandardní. Již to predikuje závěr
analýzy dopředu. Cílem bakalářské práce je na základě analýzy zjistit problémy v řešených
oblastech a navrhnout opatření vedoucí k jejich odstranění. Teoretická část je zaměřena
na problematiku skladování, manipulace a zásob. Praktická část charakterizuje činnost
podniku a podrobněji popisuje oblasti skladování, manipulace, zásobování a logistické
činnosti. Část analytická je zaměřena do oblasti vysokozdvižných vozíků a obalového
materiálu. V úvodu bodu 5 analýzy jsou konstatovány dva hlavní problémy. Autorka
neuvedla, jak k nim dospěla. Ani v popisu bodu 4.3.8 Manipulace s materiálem ve výrobě a
bodu 4.5.1 Balení, není o problému zmínka. Analýza nedostatečného počtu vysokozdvižných
vozíků je dobrá. Analýza nadměrného objemu obalového materiálu je spíše dalším popisem
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a seznamuje s odběratelem odpadu z obalů. Řešení této problematiky je povrchní. Uváděné
návrhy a závěry jsou již propracované a odůvodněné. Formální stránka práce je
na odpovídající úrovni. Na straně 16 je však část textu v červené barvě bez jasného důvodu.
Cíle práce bylo dosaženo. Metodicky je však analytická část práce řešena problematicky.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě čeho jste v úvodu bodu 5 Analýza problematických míst firmy XY zjistila
a konstatovala hlavní problémy?

2. Proč není alespoň zmínka o hlavních problémech v popisu bodu 4.3.8 Manipulace
s materiálem ve výrobě a bodu 4.5.1 Balení?

3. Jaký vliv mají formulované návrhy na oblast skladování a manipulace v podniku?
4. Je podnik seznámen s formulovanými návrhy a bude je realizovat?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně